
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3197   del 26/10/2020

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
LGNET EMERGENCY ASSISTANCE (LGNETEA). PROGETTO CO-FINANZIATO DAL 
FAMI  NELL’AMBITO  DELLE  MISURE  EMERGENZIALI  (EMAS  –  EMERGENCY 
ASSSISTANCE)  -  COD.  PROG.  HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0103  -  CUP 
F89F20000100007.  
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI 
ANIMAZIONE SOCIO-CULTURALE E SOCIO-EDUCATIVA A FAVORE DI GIOVANI 
DA REALIZZARSI NELL’AMBITO DELLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO LGNetEA NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SASSARI

R E L A Z I O N E

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Sassari ha aderito al progetto LGNet Emergency Assistance (Local Government 
Network for Rapid Response and FastTrack Inclusion Services in Disadvantaged Urban Areas – 
Rete dei Comuni per una rapida risposta e servizi per l’inclusione d’emergenza in aree urbane 
svantaggiate), finanziato dal Fondo Asilo, Migrazione, Integrazione (Il Fami, strumento finanziario 
istituito nel 2014 dall’Unione Europea per promuovere una gestione integrata dei flussi migratori); 

- il progetto LGNet è destinato ai migranti regolari fuoriusciti dai percorsi di accoglienza, per scelta 
o per decorrenza dei termini, che non hanno ancora raggiunto un sufficiente livello di integrazione 
e  vivono  in  situazioni,  anche  abitative,  di  marginalità  ed  esclusione,  ai  titolari  di  protezione 
internazionale;

-  con  tale  progetto,  che  vede  coinvolto  il  Settore  Politiche,  Servizi  e  Coesione  Sociale  nella 
realizzazione e gestione delle Sub-Azioni 3 e 4, si potrà offrire un sostegno materiale, abitativo, 
sociale,  economico  e  sanitario  ai  titolari  di  protezione  internazionale  con  interventi  mirati  che 
consentano la conquista dell'autonomia individuale e l'integrazione;

-  in  particolare  la  Sub-Azione  3  prevede:  “Interventi  nelle  periferie  e  nelle  aree  disagiate  a 
maggiore  presenza  di  migranti”;  e  nello  specifico  l'Attività  3.3  contempla:  “Interventi  di  
valorizzazione  degli  spazi  di  aggregazione  presenti  nelle  periferie”  per perseguire  in  modo 
particolare l’Obiettivo  Specifico  5  (OS5) : “Contrastare  il  degrado  delle  periferie  e  delle  aree  
svantaggiate e favorire occasioni  di  integrazione in questi  luoghi,  mediante l’organizzazione  di  
attività  laboratoriali  e  di  incontro  (community  building)  negli  spazi  e  nei  nodi  di  aggregazione  
sociale che si trovano nella disponibilità dei Comuni”;

        Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che l’Attività 3.3 è gestita dal Settore Politiche, Servizi  e Coesione Sociale  in 
collaborazione  con il  Settore Politiche Educative,  Giovanili  e  Sportive,  per  la  cui  realizzazione 
mettono a disposizione i Centri Giovani afferenti a tali Settori e nello specifico: Centro Poliss e 
Centro Giovani Piazza Santa Caterina;

CONSIDERATO che  si  intende  dare  esecuzione  all’Attività  3.3  attraverso un Bando  pubblico, 
finalizzato al  finanziamento di n.  7 iniziative di aggregazione e di socializzazione al lavoro che 
abbiano come scopo quello di sensibilizzare i partecipanti su tematiche quali l’inclusione sociale, la 
promozione della cultura di genere, la convivenza pacifica e la mediazione, la cittadinanza attiva e 
l'acquisizione di responsabilità verso la gestione dei beni comuni;

VALUTATO che al Bando sono ammesse a partecipare associazioni culturali, sportive e ricreative, 
cooperative ed altri enti che non perseguano fini di lucro e che si occupino di multiculturalità o 
abbiano  realizzato  progetti  multiculturali  affinché,  data  l’esperienza  maturata,  siano  capaci  di 
promuovere condizioni di benessere per favorire positive ricadute sulla qualità della vita dei minori 
e  dei  giovani  partecipanti,  sia  stranieri  che  autoctoni,  e  di  conseguenza  sviluppare  un 
empowerment di comunità, anche attraverso l’organizzazione di laboratori intergenerazionali mirati 
alla reciproca conoscenza delle culture e delle specifiche tradizioni;

VISTO il Bando pubblico e i relativi allegati, contenenti il fac-simile di domanda e le Linee guida per 
la stesura dei progetti,  per la realizzazione di  iniziative di  aggregazione e di  socializzazione al 
lavoro nell’ambito del progetto LGNetEA, allegati tutti al presente atto;

CONSIDERATO che per il Bando è stato programmato un finanziamento pari a € 105.000,00 per 
poter realizzare un totale di 7 progetti da € 15.000,00 ciascuno e che tale importo è così suddiviso:

compensi degli operatori € 76.200,00

acquisto o noleggio strumentazione € 18.000,00

acquisto materiale di consumo € 1.800,00

per assicurazioni sulle attività € 9.000,00

DATO ATTO che tale finanziamento trova copertura nel capitolo di bilancio 38749 e dovrà essere 
imputato per l'importo di € 21.000,00 nell’anno 2020 e, attraverso l'utilizzo del Fondo Pluriennale 
Vincolato, per l'importo di € 84.000,00 nell’anno 2021;

DATO ATTO che il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto  di  interesse in  relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa in  tema di 
prevenzione della corruzione”;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000";

VISTI:

- l'art.163 del D.Lgs 267/2000

- l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

-  gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in merito 
all’assunzione degli impegni di spesa;

- il D.Lgs 118/2011;

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.03.2020 con la quale è stato deliberato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 

-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  11.03.2020  con  è  stata  deliberata 
l’approvazione del PEG finanziario anno 2020/2022; 

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29/2020  del  30.06.2020  di  approvazione  del 

        Pagina 2 di 4



Rendiconto della Gestione annualità 2019; 

DETERMINA

1) Di approvare il Bando pubblico e i relativi allegati, contenenti il fac-simile di domanda e le 
Linee guida per la stesura dei progetti, per la realizzazione di iniziative di aggregazione e di 
socializzazione al lavoro nell’ambito del progetto LGNetEA, allegati tutti al presente atto;

2) di  dare  atto  che  il  finanziamento  pari  a  complessivi  €  105.000,00  trova  copertura  nel 
capitolo di bilancio 38749 e dovrà essere imputato per l'importo di € 21.000,00 nell’anno 
2020 e, attraverso l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato, per l'importo di € 84.000,00 
nell’anno 2021;

3) che la predetta somma di € 105.000,00 è esigibile per € 21.000,00 nell'anno 2020 e per € 
84.000,00 nell'anno 2021.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2020 38749 21.000,00

Impegno 2021 38749/500 84.000,00

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

